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ABSTRAKT

Hlavním cílem práce je navržení optimálního opatření na redukci kriminality ve městě

Strážnice. Práce se dělí na dvě části, kterými jsou část teoretická a praktická. V teoretické

části jsou uvedeny nejen základní pojmy spadající do oblasti kriminality, ale také

terminologie týkající se analýzy rizika a bezpečnostních opatření. Praktická část je pak

zaměřena na analyzování problémových částí města a na navržení bezpečnostních opatření,

která by vedla ke snížení kriminality.
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ABSTRACT

The main purpose of this master thesis is to propose an optimal measures to reduce crime

in Strážnice. The work is divided into two parts, which first of them is a theoretical part

and the second is a practical part. The theoretical section includes basic concepts, that

belong to the area of crime and also the terminology of risk analysis and safety measures.

The practical part is focused on analyzing the problematic parts of the city and designing

security measures that would lead to a reduction in crime

Keywords: Crime, Criminology, Analysis, Protection, Security, Measures.

Touto cestou bych ráda poděkovala mému vedoucímu Ing. Martinu Hromadovi, Ph.D., za

ochotu, trpělivost, cenné připomínky a odborné rady, které mi ochotně poskytl při vedení

mé diplomové práce. Dále bych chtěla poděkovat panu por. Bc. Petru Zámečníkovi,

tiskovému mluvčí Policie ČR pro Jihomoravský kraj, který s ochotou zodpověděl všechny

mé dotazy. A v neposlední řadě mé rodině a blízkým za psychickou podporu

a trpělivost.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .............................................................................................................................. 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 10

1 TERMINOLOGIE Z OBLASTI KRIMINALITY ............................................. 11

1.1 VYMEZENÍ A POJMY TÝKAJÍCÍ SE KRIMINOLOGIE................................................ 11

1.2 DRUHY KRIMINALITY ....................................................................................... 15

1.2.1 Majetková kriminalita ............................................................................... 15
1.2.2 Násilná kriminalita ................................................................................... 16

1.2.3 Návykové látky a kriminalita .................................................................... 16

2 OCHRANA OSOB, MAJETKU A OSOBNÍCH ÚDAJŮ................................... 18

2.1 PRÁVNÍ RÁMEC OCHRANY OSOB A MAJETKU ...................................................... 18

2.2 PRÁVNÍ REGULACE POUŽITÍ CCTV ................................................................... 19

2.3 PRÁVNÍ RÁMEC POPLACHOVÝCH ZABEZPEČOVACÍCH A TÍSŇOVÝCH SYSTÉMŮ ..... 21

3 ANALÝZA RIZIK ............................................................................................... 22

3.1 POJMY TÝKAJÍCÍ SE ANALÝZY RIZIK .................................................................. 22

3.2 METODY ANALÝZY RIZIK .................................................................................. 24

3.2.1 Základní členění metod analýzy rizik ........................................................ 24
3.2.2 Dělení metod analýzy rizik podle charakteru rizika ................................... 24

3.2.3 Semi-kvantitativní metoda PNH a morfologická analýza .......................... 26

4 BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ ........................................................................... 28

4.1 POPLACHOVÉ ZABEZPEČOVACÍ A TÍSŇOVÉ SYSTÉMY (PZTS) ............................. 28

4.2 KAMEROVÉ SYSTÉMY ....................................................................................... 29

4.3 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY A MĚSTSKÁ POLICIE................................................. 31

4.3.1 Policie ČR ................................................................................................ 31
4.3.2 Městská (obecní policie) ........................................................................... 32

II PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................. 35

5 AKTUÁLNÍ MÍRA KRIMINALITY VE MĚSTĚ STRÁŽNICE ...................... 36

5.1 PŘEHLED POČTU JEDNOTLIVÝCH TRESTNÝCH ČINŮ SPÁCHANÝCH VE

STRÁŽNICI ....................................................................................................... 36

5.2 STATISTICKÉ ÚDAJE VYBRANÝCH TRESTNÝCH ČINŮ OBVODNÍHO ODDĚLENÍ

STRÁŽNICE ....................................................................................................... 38

6 NEJVÍCE OHROŽENÉ OBLASTI MĚSTA STRÁŽNICE .............................. 42

6.1 ANALÝZA NEJVÍCE OHROŽENÝCH OBLASTÍ ........................................................ 42

6.2 SEMI-KVANTITATIVNÍ HODNOCENÍ RIZIKA ANALYZOVANÝCH OBLASTÍ ............... 43

6.3 ANALÝZA PROBLÉMOVÝCH OBLASTÍ ................................................................. 44

7 AKTULÁLNÍ STAV ZABEZPEČENÍ VE STRÁŽNICI ................................... 48

7.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O STRÁŽNICI ................................................................. 48

7.2 AKTUÁLNÍ STAV ZABEZPEČENÍ MĚSTA .............................................................. 49

7.2.1 Systém technické ochrany ......................................................................... 49

7.2.2 Policejní hlídky......................................................................................... 49

8 NÁVRH OPATŘENÍ PRO REDUKCI KRIMINALITY VE STRÁŽNICI ...... 51

8.1 OBECNÁ OPATŘENÍ K REDUKCI KRIMINALITY .................................................... 51

8.2 OPATŘENÍ K REDUKCI KRIMINALITY VE VYBRANÝCH LOKALITÁCH .................... 53

8.3 CCTV.............................................................................................................. 65

8.4 OSLOVENÍ OBYVATELSTVA ............................................................................... 67

8.5 VÝSLEDNÁ KALKULACE NÁVRHU TECHNICKÉHO VYBAVENÍ ............................... 69

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 74

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 75

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 79

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................... 81

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 82

SEZNAM GRAFŮ ......................................................................................................... 83

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

Snižování kriminality je globálním problémem, jehož řešením by se měla zabývat všechna

města. Jelikož se jedná o trestné činy, které by mohly vyústit v ohrožení života, zdraví,

majetku, veřejného pořádku a morálky, měl by se do boje proti kriminalitě aktivně zapojit

každý člověk. Proto jsem se rozhodla zaměřit na řešení tohoto problému v mé práci.

Cílem práce je tedy navrhnout možná opatření, kterými by došlo ke snížení kriminality ve

městě Strážnice. Práce je rozdělena na dvě části, kterými jsou teoretická část a praktická

část.

Teoretická část se zaměřuje na definování pojmů, které s touto problematikou souvisí,

a následně pak vymezuje zákony, kterým by měla tato problematika podléhat. Obsahem

této části je také terminologie analýzy rizik, která je doplněna o různé metody, kterými lze

analýzu rizika provádět. Jelikož je práce zaměřena na návrh bezpečnostních opatření, je

nezbytné tato opatření definovat i v teoretické části.

Při provádění návrhu bezpečnostních opatření aplikovatelných do problémových oblastí, je

důležité, nejprve charakterizovat oblasti města, z čehož se pomocí analýzy identifikují

nejproblémovější oblasti spolu s mírou jejich ohrožení. Celý tento postup spolu se dvěma

variantami bezpečnostních opatření tvoří praktickou část, na jejímž závěru je vyhodnocení

navržených opatření a následně výběr nejlepší varianty aplikovatelné pro dané oblasti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE Z OBLASTI KRIMINALITY

Jelikož je praktická část práce zaměřena na hledání vhodného řešení vedoucí ke snížení

kriminality ve městě Strážnice, nesmí zde chybět popis základních pojmů jako kriminalita

kriminologie, objasněnost apod.

1.1 Vymezení a pojmy týkající se kriminologie

Pojem kriminologie popisuje určitý celek zabývající se otázkou zločinu, negativního

chování nebo také kontrolou takového chování. Je také možné říct, že se jedná o určité

vědění o již zmíněném zločinu.

Kriminologie se také považuje za společenskovědní disciplínu, která se zabývá jak

společností, sociálními skupinami, tak i jednotlivci, jež kriminologii tvoří. Od jiných

vědních disciplín se kriminologie liší hlavně tím, že se jedná o vědu vycházející z reálných


[…]


Tabulka 22 Výsledná kalkulace technického vybavení varianta II včetně DPH

[29,30,31,32,33,34,35,36,37]

Na základě získaných informací z prováděných analýz a pochůzek po vybraných oblastech

byly sestaveny dvě varianty technického vybavení za účelem snížení kriminality ve

vybraných lokalitách. Jednotlivé komponenty byly voleny na základě působení různých

faktorů, jako jsou místo pro instalaci, dostupnost elektrické energie, světelné podmínky,

možnost IR přísvitu a umístění jednotlivých komponent v rámci lokality. Při výběru

vhodné varianty byl kladen důraz na cenu a výkon jednotlivých komponent. Pro aktuální

situaci v oblasti kriminality ve Strážnici, a pro možnost její redukce, je na základě

poznatků získaných z terénu optimální volba I. varianty navrhovaného řešení.
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Kapitola (8) obsahuje obecné návrhy na snížení kriminality, které byly následně

aplikovány do jednotlivých oblastí. Mezi opatření, která byla navržena pro aplikaci do

problémových oblastí tohoto města, se řadí zlepšení úrovně osvětlení, zavedení častějších

policejních obchůzek, instalace kamerového systému, instalace atrap bezpečnostních

kamer a výstražných tabulí. Součástí kapitoly (8) jsou vypracované dvě varianty

technického vybavení, z nichž byla jako optimální volba zvolena varianta I. Při posuzování

variant se přihlíželo hlavně na aktuální výši kriminality města a na výši cen jednotlivých

variant.
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ZÁVĚR

Práce se zaměřuje na řešení problému redukce kriminality ve městě Strážnice. Součástí

teoretické části je vymezení základních pojmů, které s touto problematikou úzce souvisí,

spolu se zákony zaměřenými na ochranu osob, majetku a informací. Do teoretické části

spadá také terminologie zaměřující se na analýzu rizik. Nesmí zde chybět ani pojmy

týkající se bezpečnostních opatření, jako jsou prvky poplachových zabezpečovacích

a tísňových systémů, policejní hlídky nebo CCTV prostředky.

Obsahem praktické části je při použití definovaných metod, navrhnout vhodná opatření na

snížení kriminality ve městě pomocí aplikace popsaných metod na konkrétní problémová

místa.

V první kapitole praktické části jsou vytyčeny tři typy trestných činů, od kterých se pak

vyvíjel následný postup. Těmito třemi druhy trestné činnosti, na které se práce zaměřuje,

jsou úmyslné ublížení na zdraví, výtržnictví či poškozování cizí věci.

Druhá kapitola je pak zaměřena na analýzu problémových oblastí města, což vedlo

k identifikaci tří nejproblémovějších oblastí, kterými jsou zámecký park, náměstí Svobody

a ulice Veselská. Dalším krokem bylo zjištění míry rizika jednotlivých oblastí. Po

vyhodnocení bylo zjištěno, že oblastí s nejvyšší mírou ohrožení je zámecký park.

Třetí kapitola praktické části je zaměřena na určení míry zabezpečení města. Nejprve jsou

zde popsány základní informace o Strážnici, dále je zde zmíněn aktuální stav zabezpečení

se zaměřením převážně na technické prostředky a provádění policejních obchůzek.

Obsahem čtvrté, poslední, kapitoly je návrh vhodných opatření na snížení míry rizika

v analyzovaných oblastech. Mezi navržená opatření patří například oprava či instalace

pouličního osvětlení, zavedení častějších policejních obchůzek, instalace kamerových

systémů, apod. Součástí této kapitoly je také výsledná kalkulace dvou variant technického

vybavení, jejíž součástí jsou také atrapy bezpečnostních kamer spolu s výstražnými

tabulemi. V závěru kapitoly pak bylo vyhodnocení nejlepší varianty aplikovatelné pro

město Strážnice, kdy byla na základě aktuální míry kriminality města a ceny obou

navržených variant technického vybavení, vybrána první varianta jako vhodné řešení.

Při vypracovávání této práce jsem zjistila pár zajímavých informací o mém rodném městě,

o jeho bezpečnosti a rizicích, tudíž pro mě byla práce přínosem.
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http://www.i4wifi.cz/
https://www.alza.cz/pevne-disky/pro-zaznam-digit-videa/18849530.htm
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AR Analýza rizik.

CCA Význam druhé zkratky.

CCTV

ČSN CLC/TS

ČSN EN

DPPC

ETA

FL – VV

FMEA

FTA

HAZOP

HRA

IP

IR

LED

MP

OOP

PČR

Význam třetí zkratky.

České státní technické normy pro elektrické zabezpečovací systémy.

České státní technické normy.

Dohledové a poplachové přijímací centrum.

Failure Mode and Effect Analysis.

Analýza stromu událostí.

Fuzzy Set and Verbal Verdict Method.

Metoda mlhavé logiky verbálních výroků.

Failure Mode and Effect Analysis.

Analýza selhání a jejich dopadů.

Fault Tree Analysis.

Analýza stromu poruch.

Hazard Operation Process.

Analýza ohrožení a provozuschopnosti.

Human Reliability Analysis.

Analýza lidské spolehlivost.

Internetový protokol.

Infračervené spektrum.

Elektroluminiscenční dioda.

Městská policie

Obvodní oddělení Policie ČR.

Policie České republiky.
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PHA

PNH

PSA

PZTS

QRA

RR

TČ

Preliminary Hazard Analysis.

Předběžná analýza ohrožení.

Semikvantitativní hodnocení rizika vyhodnocení rizika.

Probalistic Safety Assessment.

Metoda pravděpodobnostního hodnocení.

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy.

Process Quantitative Risk Analysis.

Analýza kvantitativních rizik procesu.

Relative Ranking.

Relativní klasifikace.

Trestný čin
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