POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: POLÁŠKOVÁ KAMILA

Oponent: DAVID KOTÍK, Ing.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2015/2016

Téma diplomové práce: Návrh opatření ke snížení kriminality v městě Strážnice

Hodnocení práce

Cílem diplomové práce Bc. Kamily Poláškové s názvem „*Návrh opatření ke snížení kriminality v městě Strážnice*“ bylo zanalyzování aktuálního stavu bezpečnosti ve městě Strážnice ve vztahu k míře kriminality, vyhodnocení potencionálních ohrožených míst s návrhem opatření ke snížení kriminality v těchto oblastech města. V teoretické části definovala pojmy z oblasti kriminologie, druhy kriminality, teoretické vymezení analýzy rizik, bezpečnostní opatření a zákony důležité pro ochranu osob a majetku. Tato část je zpracována nepřehledně, části některých podkapitol jsou nedostatečně popsány. V praktické části autorka definovala a popsala město Strážnice jako celek, analyzovala trestnou činnost v tomto městě, vytyčila ohrožená místa města s návrhem opatření. Zde se autorka zaměřila na 3 trestné činy, a to na poškození cizí věci, výtržnictví a ublížení na zdraví. V práci však autorka 2 tyto trestné činy špatně uvádí, kdy v celé práci hovoří o poškozování cizí věci a o úmyslném ublížení na zdraví, kdy tyto termíny trestní zákoník nezná. Autorka však v praktické části správně označila ohrožená místa v návaznosti na míru kriminality, kdy navrhla i patřičná opatření. Z práce je patrné, že autorka je znalá prostředí. Po stránce rozsahu hodnotím práci za přiměřenou, po formální stránce je napsaná s několika překlepy.

Dotazy k obhajobě

1. V práci zmiňujete zákon č. 218/2003 Sb., kdy neuvádíte jeho název, věděla byste ho?
2. Je používána nějaká bezpečnostní služba městem při pořádání velkých kulturních akcí jako např. u Mezinárodního folklorního festivalu či vinobraní.
3. Spolupracovala jste při psaní této práce se zástupci města či policie.
4. Kým by byl zajištěn chod kamerového systému ve městě Strážnice a kdo by byl investorem.

Hodnocení předložené diplomové práce

Předložená diplomová práce paní Poláškové názvu „*Návrh opatření ke snížení kriminality v městě Strážnice*“ odpovídá zadání a splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Studentka prokázala dobrou znalost prostředí města Strážnice, zpracované problematiky, analytického myšlení a také schopnost samostatného úsudku.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 23.05.2016

Podpis oponenta diplomové práce